
QUARTA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  3

Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
57194420/ELLEN DA COSTA VAZ (AUXILIAR ADMINISTRATIVO) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 19/06/2010<br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118121

PORTARIA Nº 196, DE 15 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 107 de 20/06/2007, 
publicada no DOE nº 30.952 de 25/06/2007, que designou 
os servidores abaixo relacionados para sob a coordenação do 
primeiro, comporem a Comissão de Avaliação de Gratificação de 
Desempenho Institucional da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna.
PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY COORDENADOR
JOSE LUIZ NÓBREGA DE ARAÚJO MEMBRO
MARCIANA ALVES DE ANDRADE MEMBRO
KLEBER RENATO PONZI PEREIRA MEMBRO
SILVIA LUCIA SOUZA COSTA MEMBRO
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA MEMBRO

PORTARIA Nº 197, DE 15 DE JUNHO DE 2010.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, publicado 
no DOE nº 31.487 de 20.08.2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para sob a 
coordenação do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação 
de Gratificação de Desempenho Institucional da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.

NOME TITULARES SUPLENTES

PAULO ROBERTO SANTOS 
WANDERLEY COORDENADOR SANDRA REGINA DO SOCORRO 

PEREIRA ALVES

JOSÉ LUIZ NÓBREGA DE 
ARAÚJO MEMBRO MARCIANA ALVES DE ANDRADE

RENATA MARIA COUTINHO 
ALVES MEMBRO SILVIA LUCIA SOUZA COSTA

MARIZETE SANTOS ARAÚJO 
DE OLIVEIRA MEMBRO VERA LÚCIA LACERDA

DAILTON PEREIRA TORRES MEMBRO JOANILO LUDOVICO TELES DE 
OLIVEIRA

TARCÍSIO ANDRÉ DA SILVA 
REIS MEMBRO ELIEZO PINHEIRO SILVA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118047

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 29/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO 
DO INVENTÁRIO DO CARIMBÓ.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490 e 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: edital gratis.
Responsável pelo certame: Charles Felix de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13391117925710000       339035                 0101000000          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117905

CONVÊNIO: 143/2010
Objeto: EXECUÇÃO DO “PROJETO III SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS”, CUJA ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
É O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO 
DE 12 A 18 DE JUNHO DE 2010, PARA DIVULGAÇÃO DO 
LIVRO COMO INSTRUMENTO PEDAGÓGICO, EDUCATIVO 
E INFORMATIVO, VOLTADA PARA FORMAÇÃO DE PÚBLICO 
LEITOR, FOMENTANDO A INTEGRAÇÃO ENTRE OS MUNICÍPIOS 
PARAENSES, DESENVOLVENDO O SETOR EDITORIAL, GERANDO 
OCUPAÇÃO E RENDA E, FINALMENTE, DIVULGAR A PRODUÇÃO 
LITERÁRIA ESTADUAL E NACIONAL.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 04/06/2010

Vigência: 04/06/2010 a 03/07/2010
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117934

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: FUNDACAO CULTURAL DO PARA TANCREDO NEVES
Servidor(es): 
Temporário / SILVIA MARA CARDOSO MACHADO 
(RECEPCIONISTA) / MATRÍCULA nº 5432910/1<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117777

PORTARIA N.º 138  DE 15 DE JUNHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 98 da Lei n.º 
5810 de 24.01.94 e ainda os termos do Processo n.º 54768/2010 
de 29.04.2010,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
Irailton Santana de Souza, Matrícula nº 54191851/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
16.06.2010 a 15.07.2010, referente ao triênio 19.08.2005 a 
18.08.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118146

PORTARIA: 139/2010
Objetivo: Fiscalizar Convênio.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572060051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 20/06/2010<br
Ordenador: IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117782

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROSANI CHAVES GUIMARÃES                           VIGIA                              
03/12/2010  CONTRATO Nº 4744/2010-CONCORDIA PARÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117774

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ALMIR GEMAQUE DE SANTANA                          VIGIA                              
04/10/2010  CONTRATO Nº 4743/2010-VIGIA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117747

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RONILSON RODRIGUES                                VIGIA                              
04/10/2010  CONTRATO Nº 4738/2010-TUCUMÁ
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117767

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA CECILIA CORDEIRO TAVARES                   SERVENTE                           04/10/2010  CONTRATO Nº 4741/2010-CONCORDIA PARA
RAIMUNDO CELESTINO DO AMARAL JUNIOR   SERVENTE                           04/10/2010  CONTRATO Nº 4742/2010
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
PRORROGACAO DE L.SAUDE GERENCIA DE ASSISTENCIA 

AO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 117761
PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE

LAUDO MEDICO N 2490A/1
Nome:Cristina dos Santos Dias
Matric:5500516-2 Periodo:01/01/08 a 14/02/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Joao Alves de A./Ananind.

LAUDO MEDICO N 8470A/1
Nome:Jorge Pereira de Araujo
Matric:334928-1 Periodo:25/01/08 a 31/01/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Paes de Carvalho/Belem

LAUDO MEDICO N 07309
Nome:Jandira Sousa da Silva
Matric:562971-1 Periodo:08/01/09 a 15/01/09
Cargo/Lot:Prof./EE.Acy de Jesus NBP/Maracana

LAUDO MEDICO N 14369/1
Nome:Ducelina Nunes da Luz
Matric:760129-1 Periodo:01/11/08 a 30/11/08
Cargo/Lot:Prof./ERC.Lar de Maria/Belem

LAUDO MEDICO N 665/07
Nome:Dineia Monteiro Cunha
Matric:255068-1 Periodo:10/11/07 a 08/01/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Aristides Santa R./Inhangapi

LAUDO MEDICO N 3896
Nome:Doralice Alves de Matos
Matric:307980-1 Periodo:08/05/07 a 05/07/07
Cargo/Lot:Ag.Port./EE.Mateus do Carmo/Belem

LAUDO MEDICO N 15640A/1
Nome:Cristovao Magalhaes da Costa
Matric:366587-1 Periodo:12/03/08 a 01/05/08
Cargo/Lot:Ag.Port./EEEF.Rosa Mistica/Ananind.

LAUDO MEDICO N 27695A/1
Nome:Catya Cafesaque de Araujo
Matric:5072760-1 Periodo:07/07/08 a 04/09/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Waldenor Ribeiro/Belem

LAUDO MEDICO N 62705A/1
Nome:Catya Cafesaque de Araujo
Matric:5072760-1 Periodo:05/09/08 a 03/11/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Waldenor Ribeiro/Belem

PORTARIA N 93/09 14 URE
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:13/02/08 a 13/04/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

PORTARIA N 91/09
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:15/10/07 a 13/12/07
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

LAUDO MEDICO N 188/07
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:16/06/07 a 15/08/07
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

PORTARIA N 92/09
Nome:Maria das Gracas Rodrigues Araujo
Matric:6016456-1 Periodo:14/12/07 a 12/02/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Vila Boa Vista/Bonito

LAUDO MEDICO N 12404A/1
Nome:Hildenilce Souza da Silva
Matric:3237214-3 Periodo:18/02/08 a 02/04/08
Cargo/Lot:Sup.Esc/EE.Jose Assis R./Ananind.

LAUDO MEDICO N 16212A/1
Nome:Hildenilce Souza da Silva
Matric:3237214-3 Periodo:03/04/08 a 02/05/08
Cargo/Lot:Sup.Esc./EE.Jose Assis R./Ananind.

PORTARIA Nº 139/09 14 URE
Nome:Maria Izabel Tavares de Lima Costa
Matric:5594332-2 Periodo:16/07/08 a 14/09/08
Cargo/Lot:Prof./EEEM.Des.Augusto O./N.Timboteua

PORTARIA Nº 140/09 14 URE
Nome:Maria Izabel Tavares de Lima Costa
Matric:5594332-2 Periodo:15/09/08 a 14/10/08
Cargo/Lot:Prof./EEEM.Des.Augusto O./N.Timboteua

PORTARIA Nº 141/09 14 URE
Nome:Maria Izabel Tavares de Lima Costa
Matric:5594332-2 Periodo:15/10/08 a 21/10/08
Cargo/Lot:Prof./EEEM.Des.Augusto O./N.Timboteua

PORTARIA Nº 063/09 8 URE
Nome:Carlos Augusto Sena de Sousa
Matric:6303790-1 Periodo:01/06/08 a 30/07/08
Cargo/Lot:Esc.Dat./EE.Candorina Campos/Curuca

LAUDO MEDICO N 69077A/1
Nome:Darcy Lira Ribeiro Junior
Matric:313041-1 Periodo:15/10/08 a 12/11/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Int.Francisco S.N./Belem

LAUDO MEDICO N 70366A/1
Nome:Creuza Silva Costa
Matric:354015-1 Periodo:23/10/08 a 21/12/08
Cargo/Lot:Prof./EE.Tancredo A.Neves/Ananind.

LAUDO MEDICO N 25124A/1
Nome:Clovis Purcell da Costa
Matric:376248-1 Periodo:30/05/08 a 28/06/08
Cargo/Lot:Prof./Corregedoria / Belem


